
52  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

certame ser retomado tão logo sejam sanadas as referidas pendências em 
data a ser devidamente informada a todos os interessados.
Belém-PA, 21 de setembro de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PREGOEIRO

Protocolo: 707508
ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2021/380565
AVISO DE SUSPENSÃO
O pregoeiro, no uso das atribuições legais, considerando que após a divul-
gação do certame constatou-se a necessidade de ajustes na planilha de 
custos e formação de preços que compõe o anexo do edital, que tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para reforma dos postos 
rodoviários da PMPA.
RESOLVE:
01 – SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 042/2021/CPL/PMPA e encami-
nhar os autos do processo administrativo ao Centro de Patrimônio para 
os ajustes apontados no PAE 2021/380565 (despacho nº 64), devendo o 
certame ser retomado tão logo seja sanada a referida pendência em data 
a ser devidamente informada a todos os interessados.
Belém-PA, 21 de setembro de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PREGOEIRO

Protocolo: 707489

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 55 – DAL 1 / PMPA O Diretor de Apoio 
Logístico da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atri-
buições legais previstas na PORTARIA Nº 643/2021-SCCMO/DGP, publica-
da no Boletim Geral da PMPA Nº 083, de 03/05/2021, após analisar o Ter-
mo de Recebimento e Exame de Material–TREM, elaborado pela Fiscal dos 
Instrumentos Substitutivos de Contratos 2021NE09741, 2021NE09740 
e 2021NE09739, a CAP QOPM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA, desig-
nada através da PORTARIA Nº 038/2021- EP/PMPA, publicado no DOE 
Nº 34.661, de 06/08/2021, cujo objeto consiste na aquisição de grava-
dores digitais e microfones lapela, tripé e flash triopo provenientes dos 
Instrumentos Substitutivos de Contrato celebrado entre a POLÍCIA MILI-
TAR DO ESTADO DO PARÁ e as respectivas empresas AUDIOVISÃO ELE-
TROACÚSTICA LTDA, CNPJ:00.489.661/0001-22;PATRIC DIEGO CAMPOS 
ANDRADE ME, CNPJ:31.672.925/0001-02 e EVANDRO GOMES FERREI-
RA, CNPJ: 33.884.155/0001-97. RESOLVE: Art. 1º-Concordar com o pa-
recer da Fiscal do referido TREM, de que os materiais encontram-se em 
estado de novo e em perfeitas condições de serem utilizados no serviço 
da corporação, bem como atendem às condições estabelecidas nos ter-
mos das Notas de Empenho e dos seus respectivos Documentos Auxi-
liares– DANFEs Nº:000.003.504, de Série: 1, do dia 02/08/2021 com 
a Nota de Empenho Nº 2021NE09741; DANFE Nº: 000.000.266, de Série: 
1, do dia 27/07/2021, com a Nota de Empenho Nº 2021NE09740; DAN-
FE Nº:001.038. 728, de Série: 890, do dia 04/08/2021, com a Nota de 
Empenho Nº2021NE09739. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém-
PA, 20 de setembro de 2021. JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO-CEL 
QOPM RG 26311. Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 707304

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 727/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JORGE WILSON 
PINHEIRO DE ARAÚJO, CEL PM, MF 5755336/1, do efetivo do (a) DAL/
DGA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 728/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JOSE FRANKLIN 
DOS SANTOS VIEIRA, SUBTEN PM, MF 3390004/1, do efetivo do (a) BANDA 
DE MUSICA/AJG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 729/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, MARCELO AN-
DRE DA COSTA FERREIRA, TEN CEL PM, MF 5755476/1, do efetivo do (a) 
CPE/BELÉM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

Protocolo: 707402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA (OP. CO-
VID); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: San-
tarém-PA; Destino: Juruti-PA; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CEL PM Aldemar 
Loureiro Maués Júnior; CPF: 558.937.082-53; Valor: R$ 1.582,60. SGT 
PM Anastácio da Silva Lima; CPF: 437.364.832-87; Valor: R$ 1.318,80. 

SGT PM Silvan Itabaraci da Silva Filho; CPF; 615.961.402-91; Valor; R$ 
1.318,80. CB PM Anselmo Sousa do Nascimento Júnior; CPF: 946.662.982-
04; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Armindo Lemos Lopes; CPF: 768.642.432-
49; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 707312
PORTARIA Nº 419/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-JUNHO/21-BPRV); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Pe-
ríodo: 15 a 30/06/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SUB TEN PM Francisco Ferreira de Farias Junior; CPF: 
426.776.702-59; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Eliezer dos Santos Anselmo 
Junior; CPF: 611.202.602-30; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Tony Jefferson 
Rodrigues da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Hel-
der Valdelir de Oliveira Santos; CPF: 630.404.762-20; Valor: R$ 2.571,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 420/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-AGOSTO/21-BPRV); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Pe-
ríodo: 30/07 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidores: SUB TEN PM Francisco Ferreira de Farias Junior; 
CPF: 426.776.702-59; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Carlos Sidney Souza; 
CPF: 283.342.642-91; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Francisco Parente Pinto 
Filho; CPF: 676.426.242-04; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Helder Valdelir de 
Oliveira Santos; CPF: 630.404.762-20; Valor: R$ 2.571,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 421/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZ-SETEMBRO/21-BPRV); Fundamento Legal: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Goianésia Do Pa-
rá-PA; Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Francisco Ferreira 
de Farias Junior; CPF: 426.776.702-59; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Rai-
mundo Edilson Bezerra da Silva Júnior; CPF: 302.300.712-87; Valor: R$ 
3.956,40. SGT PM Edivaldo Pinheiro de Oliveira; CPF: 375.307.802-63; Va-
lor: R$ 3.956,40. SGT PM Eliezer Santos da Costa; CPF: 574.061.622-00; 
Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Lazaro da Silva Pamphylio; CPF: 327.824.112-
68; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Rodrigo Raphael Cabral Trindade; CPF: 
008.004.782-31; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

Protocolo: 707169
PORTARIA Nº 422/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (1ªQUINZENA-SETEMBRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; 
Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidores: SGT PM José Domingos Pimenta Viana; CPF: 
468.409.072-87; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM João Amancio Neves dos 
Reis; CPF: 427.579.672-15; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Thiago Miranda 
Marinho; CPF: 852.422.922-53; Valor: R$ 3.798,00 CB PM Carlos Williams 
Rendeiro Lima; CPF: 685.750.762-72; Valor: R$ 3.798,00 CB PM Bruno 
Dias Goes; CPF: 015.581.442-77; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Hury Augusto 
Cruz Maciel; CPF: 016.574.032-97; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 423/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUINZENA-SETEMBRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Aurora do 
Pará-PA; Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Ricardo Alexandre Araújo 
Leal; CPF: 636.631.802-63; Valor: R$ 3.956,40 SGT PM Roberto Sherlock 
Moares da Silva; CPF: 660.460.412-87; Valor: R$ 3.956,40; CB PM Ro-
bson Rocha da Silva; CPF: 787.500.752-68; Valor: R$ 3.798,00 CB PM 
Flavio Cardoso Ferreira; CPF: 634.032.932-20; Valor: R$ 3.798,00. CB PM 
Jonatas Alves Silva; CPF: 012.898.892-44; Valor: R$ 3.798,00 SD PM Wa-
shigton Damasceno da Silva; CPF: 852.259.752-91; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 707403
PORTARIA Nº 1721/21/DI/DF – Objetivo: A fim de Cumprir Diligências 
de IPM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Aba-
etetuba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 13 a 15/09/2021; Quanti-
dade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM 
Evair dos Santos Ribeiro; CPF: 915.050.382-00; Valor: R$ 580,28. SUB 
TEN PM José Vicente de Lima; CPF: 455.476.292-00; Valor: R$ 527,52. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1722/21/DI/DF – Objetivo: A fim de Cumprir Diligências 
de IPM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Aba-
etetuba-PA; Destino: Moju-PA; Período: 20 a 21/09/2021; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Jesus de 
Nazaré Ferreira dos Santos; CPF: 427.085.912-15; Valor: R$ 282,22. SGT 
PM Jairo José Silva dos Santos; CPF: 431.829.412-91; Valor: R$ 263,76. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1723/21/DI/DF – Objetivo: A fim de atender ao Chama-
do de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 31/08/2021; Quantidade de di-
árias: 01 de alimentação; Servidores: SD PM Cláudia Feitosa Lobo; CPF: 


